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Úvod

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si zvolila téma „Organizační kultura a řízení

vztahů se zákazníky“. V dnešní době se tato témata stávají mnohem významnější jak

pro interní pracovníky v podniku, tak i pro vnější okolí, které podnik ovlivňuje.

Organizační kultura je nedílnou součástí každé společnosti a zároveň neexistují dva

podniky se stejnou kulturou. Je to velice specifické téma, na které neexistuje jeden

univerzální model, podle kterého by bylo možné stanovit, změnit nebo identifikovat

firemní kulturu. Existuje však několik významných aspektů, dle kterých lze kulturu

v podniku analyzovat a popřípadě ji zlepšit. Mnoho lidí si ani neuvědomuje, že tento

pojem zná, ale každý zákazník si všimne artefaktů v podniku, které jim utkví v paměti,

a i na základě toho získá pozitivní či negativní zkušenost při využití služeb určitého

podniku.

S firemní kulturou souvisí řízení vztahů se zákazníky, které je důležité téměř pro

jakýkoliv typ podniku. V současnosti se jedná o velice významnou část marketingové

komunikace firem. Zákazníci jsou stěžejní pro fungování organizací, neboť přinášejí

firmám zisk či užitek, a proto je důležité umět zákazníkům nabídnout co nejlepší možný

servis, získat si jejich důvěru a zajistit tak jejich spokojenost se službami, které firma

nabízí. Díky vysoké míře spokojenosti a loajality získávají podniky stálé zákazníky.

Zároveň se tak mohou zákazníci stát dobrou reklamou, jelikož poskytují recenze

a svěřují se se svými zkušenostmi s jinými. Zpětná vazba od zákazníka pomáhá

zlepšovat a inovovat situaci v podniku.

Cílem této práce je analyzovat organizační kulturu ve zvoleném podniku a zjistit, zda

jsou pracovníci ve firmě s nastavenou firemní kulturou spokojeni a dále ověřit, zda tato

kultura působí pozitivně i na vnější okolí. Záměrem je navrhnout opatření na zlepšení

situace v rámci této kultury. Dalším cílem této práce je zhodnocení CRM (Customer

Relationship Management), jaké aktivity jsou v rámci udržení zákazníka ve firmě

praktikovány a zda je řízení vztahů se zákazníky efektivní. Záměrem je tedy zjistit, zda

jsou zákazníci spokojeni se službami, které zvolený podnik v oblasti realitní činnosti

poskytuje, dále zjistit loajalitu klientů k podniku a navrhnout opatření, která upevní

vztahy se současnými klienty v podniku, ale také která pomohou získat zákazníky nové.
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Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

rozebírány prvky organizační kultury a nejznámější typologie kultur, podle kterých je

zpracována praktická část bakalářské práce. Součástí práce je také definice CRM, co

znamená hodnota pro zákazníka a jaký má pro firmu tato hodnota význam. Dále se

práce zaměřuje na atributy této hodnoty a rozebírá pojmy spokojenost a loajalita

zákazníka, které jsou velmi významnou složkou Customer Relationship Managementu.

Veškeré tyto informace jsou čerpány z odborné literatury a z dostupných internetových

zdrojů.

V praktické části je popsán současný stav firmy, která se zaměřuje na zprostředkování

koupě, prodeje a nájmu nemovitostí. Dále je v práci zanalyzována současná situace

kultury ve vybraném podniku a řízení vztahů se zákazníky, a nakonec jsou navrhnuta

opatření na zlepšení situace ve firmě v rámci firemní kultury a CRM. V souvislosti

s opatřeními je připraveno orientační vyčíslení nákladů na jejich realizaci. Informace

jsou získány na základě rozhovoru s vedením firmy a vlastních vypracovaných

dotazníků, jejichž respondenti jsou jak pracovníci ve firmě, tak i bývalí, či současní

klienti této firmy.
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1 Organizační kultura

Organizační nebo také firemní kultura je součástí každého podniku. Každá firma má

svou specifickou kulturu, která v podstatě popisuje nastavené hodnoty a atributy

v daném podniku. Vytvoření vyhovující firemní kultury zahrnuje proces, který je

přizpůsobován specifičnosti každé organizace. Není možné převzít organizační kulturu

z jedné firmy a aplikovat ji na jinou, jelikož jsou v každém podniku nastavené odlišné

cíle a preference, pracují v ní odlišní zaměstnanci a kultura v organizaci se musí všem

těmto atributům přizpůsobit.

1.1 Kultura

Obecný pojem „kultura“ s kulturou organizační velmi úzce souvisí. Kultura je něco,

s čím se člověk nenarodí, ale začleňuje se do ní v průběhu svého života. Souvisí

s prostředím, ve kterém jedinec vyrůstá, kde žije, s kým se stýká, ale také je spojena

například s náboženstvím apod.

Matsumoto (2000, s. 24) definoval kulturu jako „dynamický systém explicitních

a implicitních pravidel, vytvořený skupinou za účelem jejího přežití, zahrnující postoje,

hodnoty, názory a normy chování sdílené skupinou...“.

Jedná se tedy o chování, názory nebo například reakce, které ve větší míře jedinec

přejímá od starších. Jsou to pravidla, která jsou automaticky nastavena. Nejedná se

o předepsané zákony nebo předpisy, nýbrž o obecně platné hodnoty, které určitá

skupina lidí uznává. Kultura se dá považovat za proces adaptace člověka.

Nejvýznamnější součástí adaptace je rodina, ve které jedinec vyrůstá. S firemní kulturou

se musí ztotožnit všichni zaměstnanci v podniku, proto je proces adaptace v některých

případech nedílnou součástí také pracovního života.

Mnoho autorů rozlišuje v kontextu managementu dva základní druhy kultury – kulturu

národní a kulturu organizační (Lukášová 2010, s. 59). Národní kultura je dána

historickým vývojem a je považována za základ dílčích kultur (MBA 2010). Druhou

zmíněnou kulturu známe také pod pojmem firemní kultura a jak už z názvu vyplývá,

jedná se o kulturu v jednotlivých organizacích.

12

1.2 Firemní kultura

Firemní neboli organizační kulturu tvoří samotní zaměstnanci společnosti. Každá

firemní kultura je naprosto unikátní, protože v ní hraje výraznou roli především lidský

faktor. Stejně tak, jako nenajdeme na Zemi dvě stejné osoby, nenajdeme ani dvě

identické organizační kultury.

Jsou různá vymezení tohoto pojmu a organizační kultura může být chápána například

jako:

• „základní hodnoty, názory a přesvědčení, které existují v organizaci, vzorce

chování, které jsou důsledkem těchto sdílených významů, a symboly, které

vyjadřují spojení mezi přesvědčeními, hodnotami a chování členů organizace“

(Denison 1990, s. 27),

• „vzorec názorů, hodnot a naučených způsobů zvládání situací založený na

zkušenostech, které vznikly během historie organizací a jsou manifestovány

v jejich materiálních aspektech a v chování členů“ (Brown 1995, s. 8),

• „programovaný způsob vnímání odvozených z názorů a hodnot“

(Hall 1995, s. 19), či jednoduše

• „způsob, jakým v organizaci něco děláme“ (Deal a Kennedy 2000, s. 4).

Existují také definice firemní kultury ve dvou pojetích, v užším a širším. Do užšího

pojetí organizační kultury je zahrnován vzhled firmy, dále její uspořádání a vybavení.

Patří sem vizuální pohled na organizaci, jako je firemní logo, ale například také vzhled

a vystupování pracovníků. Zkrátka jde o to, jak se organizace prezentuje navenek a jak

působí na své okolí. Celková image firmy úzce souvisí s firemní identitou, ta je na

rozdíl od organizační kultury tvořena především záměrně, jelikož je důležitou součástí

marketingu. Kultura může být tvořena i spontánně bez určitého záměru vedení

(Urban 2014, s. 11).

Firemní kulturu v širším pojetí definuje Urban (2014, s. 13) jako „charakteristický

způsob pracovního, řídícího i společenského jednání zaměstnanců firmy.“ V tomto

pojetí jde o postupy řešení pracovních úkolů, mezilidské vztahy, dále o postoj firmy

k inovacím či změnám v organizaci, o způsoby jednání společnosti s veřejností

a o dodržování nastavených pravidel (Urban 2014, s. 13). Definice dle Armstronga

(2007, s. 164), tedy že „kultura organizace zahrnuje hodnoty, normy, přesvědčení,

postoje a předpoklady, které nemusí být nijak vyjádřené, ale rozhodně určují způsob
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chování lidí i způsob vykonávání práce“, v odborných literaturách převládá stejně jako

vymezení tohoto pojmu dle Urbana (2014, s. 13): „Širší pojetí firemní kultury chápe


[…]


případě by šlo využít například slevy na provizi v případě budoucí opětovné spolupráce

klienta s CERET Reality.

V neposlední řadě by se měla realitní firma svým klientům připomínat, ať už formou

sociálních sítí nebo jiné elektronické komunikace. Podnik by měl na sociálních sítích

zveřejňovat příspěvky, které budou relevantní i pro klienty, kteří zrovna nehledají

zprostředkovatele při prodeji, koupi či pronájmu nemovitosti. Může jít například jen

o tipy na bydlení, které uvítá široká sorta sledujících fanoušků na Facebooku nebo

Instagramu CERET Reality. Další možností je například zasílání narozeninových
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přání svým klientům prostřednictvím e-mailu, který mohou automaticky nastavit

a dál by to firmu nestálo čas ani peníze.
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Závěr

Dobře nastavená organizační kultura a řízení vztahů se zákazníky je základem pro

fungování celé společnosti. Silná a hodnotná firemní kultura a kvalitní CRM může

firmě pomoci při udržení a získávání nových pracovníků, ale především při získávání

nových klientů a udržení loajality těch stávajících. Všechny tyto aspekty jsou podnětem

pro větší zisk společnosti.

V praktické části je analyzována firma CERET Reality, s.r.o. a její organizační kultura

spolu s Customer Relationship Managementem. Součástí této části je také dotazníkové

šetření, které ve větší míře potvrzuje kvalitně nastavené hodnoty a postoje v podniku

v rámci firemní kultury.

Po analýze je v této práci navrženo několik opatření, která pomohou zlepšit jak firemní

kulturu, tak i řízení vztahů se zákazníky. V rámci těchto opatření je navrženo udržování

kontaktu se všemi pracovníky, se kterým měl podnik problém. Konkrétně s makléřem,

který pracuje pod jménem CERET Reality ve velké vzdálenosti od sídla společnosti.

Dalším návrhem je řešení individuálních nedostatků s pracovníky ve firmě, což je

vzhledem k velikosti firmy opodstatněné a časově nenáročné. Firma si musí udržet

každou pracovní posilu, proto je nutné vyhovět v maximální možné míře každému

pracovníkovi. Důležitým opatřením pro zlepšení situace ve firmě je větší důraz na

marketing, který udrží vztahy se stávajícími zákazníky, a především povede k získání

nových klientů. Podnik se tak dostane do povědomí nových potenciálních zákazníků

a zároveň zůstane v paměti stávajícím klientům. Pro zlepšení kvality poskytovaných

služeb je doporučením se soustředit také na dobrou fotodokumentaci nemovitostí, která

může přilákat oči potenciálních zájemců o danou nemovitost. Pro zlepšení řízení vztahů

se zákazníky bylo navrženo vzhledem ke zvýšení jejich loajality několik dalších

opatření, jako je například poskytování výhod v rámci potenciální opětovné spolupráce

s CERET Reality. Mezi tyto výhody může patřit například sleva na provizi při budoucí

spolupráci klienta s touto realitní firmou.

Pro podnik je důležité, aby byl schopen se udržet na realitním trhu, byl lepší než

konkurence a především, aby získával další spokojené a loajální zákazníky. Již zmíněné

návrhy opatření mohou být základem pro zlepšení celkového povědomí o firmě

a zdokonalení se v rámci oboru týkajícího se zprostředkování obchodů s nemovitostmi.
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Abstrakt

KOCHOVÁ, Eliška, 2020. Organizační kultura a řízení vztahů se zákazníky. Plzeň.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: organizační kultura, řízení vztahů se zákazníky, etický kodex, prvky

organizační kultury, loajalita zákazníka

Tato bakalářská práce se zabývá tématy organizační kultura a řízení vztahů se

zákazníky. Obě témata se stávají v rámci fungování podniků stále významnějšími

a vzájemně na sebe navazují. Teoretická část zpracovává obecný přehled související

s těmito oblastmi a vysvětluje důležité pojmy, které s tímto tématem souvisí. V rámci

této části práce je rozebírán také etický kodex. Na to navazuje část praktická, ve které se

analyzuje firemní kultura a aktivity spojené s řízením vztahů se zákazníky v podniku

CERET Reality, s.r.o. Pro detailnější analýzu byly zrealizovány dva rozhovory, a to

s manažerem a s jednatelem firmy, kteří podali důležité informace o firemní kultuře

a CRM v rámci této společnost. Následně bylo zrealizováno dotazníkové šetření, které

mělo potvrdit nebo vyvrátit zanalyzovanou organizační kulturu a aktivity související

s Customer Relationship Managementem. V poslední části této práce jsou navržena

opatření, která posílí kulturu v organizaci a vztahy se zákazníky.

Abstract

KOCHOVÁ, Eliška, 2020. Organizational Culture and Customer Relationship

Management. Pilsen. Bachelor Thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of

Economics.

Key words: Organizational Culture, Customer Relationship Management, Code of

Ethics, Elements of Organizational Culture, Customer Loyalty

This bachelor thesis deals with the topics of organizational culture and customer

relationship management. Both topics are becoming increasingly important in the

working of companies and these topics are linked to each others. The theoretical part

provides a general overview related to these themes and explains important concepts

related to this topic. In context with this theme, the work also discusses the code of

ethics. This part is followed by a practical part, which analyzes the organizational

culture and activities associated with customer relationship management in the company

CERET Reality, s.r.o. For a more detailed analysis, two interviews were conducted,

with the manager and the company's executive, who provided important information

about the company's culture and CRM related with this company. Subsequently,

a questionnaire survey was conducted, which was to confirm or refute the analyzed

organizational culture and activities related to Customer Relationship Management. In

the last part of this work, measures which will strengthen the culture in the organization

and customer relations are proposed.