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Jméno studenta: Kochová Eliška
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Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zaměřuje na oblasti organizační kultury a vztahů se zákazníky v malé realitní

společnosti. Práce respektuje stanovené zásady. Formulování cíle práce je ovšem poněkud nejasné a

předurčuje základní problém - obtíže při integrování obou tematických oblastí. Práce je spíše vedena

ve dvou liniích, lepší by bylo jednu z oblastí stanovit jako dominantní. Celkově se mi jako určující jeví

vztah se zákazníky, organizační kultuře by mohl být věnován mnohem menší prostor, tedy i rozsah

práce by byl přijatelnější. V teoretické části je sice uvedeno několik důležitých přístupů k organizační

kultuře, ale třeba zvolená typologie, která je více představena, se pro toto zaměření práce nejeví jako

příliš vhodná, navíc jí autorka nevyužila při vyhodnocení dotazování zaměstnanců. Některé tituly

v přehledu literatury mohou vyvolávat pochybnost, zda je autorka skutečně studovala? V práci

postrádám hlubší analýzu interního prostředí firmy (tedy ne jen organizační kultury), vhodné by bylo i

využití obvyklých metod, jako je SWOT analýza. Vhodná by byla i formulační redakce (několikrát
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

"nadstandartní" apod.). Dotazníkové šetření u zaměstnanců je vzhledem k nízkému počtu respondentů

poněkud naddimenzované - grafy a procentové vyjádření u osmi respondentů? apod. Poměrně výrazně

chybí odborné shrnutí závěrů dotazování k organizační kultuře. Navržená opatření mohou být

přínosná. Bakalářská v zásadě naplnila zadání, doporučené hodnocení je horší velmi dobře, práci je

možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Zhodnoťte organizační kulturu posuzované firmy pomocí metody SWOT.

Ve kterých oblastech se nejvíce lišily názory zaměstnanců a makléřů? Případné rozdíly okomentujte.

V Plzni, dne 1.6.2020 Podpis hodnotitele
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